روسیه، زیر نفوذ بریتانیا، و بی طرف- تقسیم شد. بریتانیا، بر مبنای این قرارداد، در اکتبر 1910 )مهر 1289(، به ایران در مورد امنیت
جنوبی ایران اولتیماتوم داد. بریتانیا، با انجام این کار الگویی برای روس ها فراهم آورد. سربازان روسی در آن زمان ایالت های شمالی
ایران را اشغال کرده بودند. حکومت تزاری نیز در نوامبر 1911 )آبان 1290( به ایران اولتیماتوم داد، که به معنای تلاش برای تبدیل
شمال کشور به منطقة مستعمرة نیمه وابسته بود. مجلس ایران، که از حمایت مردم برخوردار بود، در برابر اولتیماتوم روسیه مقاومت
می کرد، اما دولت متزلزل مرکزی ایران تصمیم به پذیرش اولتیماتوم و انحلال مجلس گرفت. به نظر می رسید پذیرش اولتیماتوم و
انحلال مجلس تنها اقدام مؤثری بود که نمایندگان مجلس می توانستند در برابر بحران پدید آمده انجام دهند. در این میان، اشغال شمال
و جنوب ایران از سوی سربازان روسی و انگلیسی نیروهای عثمانی را برانگیخت تا در اوایل جنگ به غرب و شمال غربی ایران
تجاوز کنند. اگر فعالیت های مأموران آلمانی نیز، به ویژه در میان ایلات جنوب ]و غرب[، به این فهرست مصیبت ها افزوده شود،
واضح که دولت مرکزی ایران در این دوره چقدر ناتوان بوده است. واکنش اولیة دولت مرکزی ایران به شروع جنگ اعلام بی طرفی
اکید ایران در فرمان دهم آبان 1293 )اول نوامبر 1914( بود. اما اعلام بی طرفی دولت ایران در حالی که نیروهای متفق بخش قابل

ملاحظه ای از خاک ایران را اشغال کرده بودند معنی و مفهومی نداشت )اتابکی،1387: 14-13(.
1. سپاه روس پس از ورود به ایران برای انجام عملیات در تهران، قم و همدان به سه بخش تقسیم شد )تصویر شمارة 2(.

به والی دادند و او را به همکاری و اتحاد فراخواندند )نظام السلطنه مافی، 1379: 325(. والی نیز به آنها

وعدة گسیل یک نیروی نظامی چند هزار نفری برای کمک به آنها داده بود )میروشنیکف، 1344: 59(.

چنانچه واسموس آلمانی در اوایل 1334 ه .ق/ فوریه 1915 م، با یک کاروان که شامل جعبه های

اتفاق دکتر لندرس و سه پول لیرة عثمانی و برگه های تبلیغاتی به تمام زبان ها و لهجه ها بود، به

ایران آمد و کاروان به نام های میرزامحمد، نصرالملک و حسن خان از طریق پشتکوه به ایرانی

آلمانی ها در باغ شاهی وارد عمل شد )نی درمایر، 1363: 42-41(.

رو به تزلزل می رفت به پول زیاد احتیاج داشت. پس از آنکه هدایای ارسال شده از آلمان موجب

خشنودی و سرور خاطر والی شد، واسموس در پناه گروهی که از طرف والی برای مشایعت و بدرقة

او تعیین شده بودند به سفر خود در ایران ادامه داد )فن میکوش، 1377: 81-79(.

در اواخر اکتبر 1915 م، برابر با اواسط ذی الحجة 1334 ه .ق، کانیتس افسر آلمانی در ایران در

سلطان آباد، شورای جنگی تشکیل داد. سپس برای عملی کردن نقشة جنگی خویش راهی دیدار

نظام السلطنه، والی لرستان شد و پشتیبانی خود را از آلمان ها اعلام کرد. پس از آن کانیتس در 27

هیأت اعضای از یکی و بروجرد ژاندارمری رئیس دماره، سرگرد همراه ذی الحجه، 18 اکتبر/